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Seznam použitých symbolů

Označení
Jednotka ve

skalárním vyjádření
Název

𝑬𝒊 mm bázový vektor ve směru i v referenční konfiguraci

𝑿 mm polohový vektor v referenční konfiguraci

𝒆𝒊 mm
bázový vektor ve směru i ve zdeformované

konfiguraci

𝒙 mm polohový vektor ve zdeformované konfiguraci

𝐅 1 deformační gradient

𝐑 1 tenzor rotace

𝐔 1 pravý tenzor strečů

𝐯 1 levý tenzor strečů

𝐂 1 pravý Cauchyho-Greenův tenzor deformace

𝐄 1 Greenův (Lagrangeův) tenzor deformace

𝜺 1 inženýrský tenzor deformace

𝐛 1 levý Cauchyho-Greenův tenzor deformace

𝐞 1 Eulerův (Almansiho) tenzor deformace

ln⁡(𝐔) 1 logaritmický tenzor deformace

𝐼1, 𝐼2, 𝐼3 1 hlavní invarianty tenzoru deformace

𝜆1, 𝜆2, 𝜆3 1 hlavní streče

𝐽 1 objemový poměr

𝑊 N/mm2 | MPa hustota deformační energie

𝑝 N/mm2 | MPa neurčitý Lagrangeův multiplikátor

𝒇 N vektor vnitřních sil

𝒕 N/mm2 | MPa vektoru plošné intenzity sil

𝛔 N/mm2 | MPa Cauchyův (skutečný) tenzor napětí

𝐓 N/mm2 | MPa smluvní vektor napětí

𝐏 N/mm2 | MPa tenzor smluvního napětí

𝐏𝐓 N/mm2 | MPa 1. Piolův-Kirchhoffův tenzor napětí

𝑻𝑺 N/mm2 | MPa 2. Piolův-Kirchhoffův vektor napětí

𝐹 N zatěžovací síla

𝑢 mm posuv
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Označení
Jednotka ve

skalárním vyjádření
Název

𝑂𝐹 MPa2 účelová funkce

𝐿 mm původní délka vzorku

𝑆 mm2 původní průřez

𝑙 mm délka po deformaci

𝑠 mm2 průřez po deformaci
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1. Úvod

Využívání polymerních materiálů je jednoznačný trend dnešní doby. Díky vlastnostem

jako je nízká hustota, vysoká odolnost vůči korozi nebo nižší náročnost technologie

výroby jsou stále více využívány i jako konstrukční prvky. Syntetické polymerní

materiály stále patří mezi mladší materiály, ale přesto se řadí k materiálům s největším

objemem výroby ze všech materiálů. V roce 2015 se světově vyrobilo 288 miliónů tun

polymerů. Evropská produkce v tomto roce činila 57 mil. tun. [1]

Struktura polymerních materiálů je tvořená dlouhými vzájemně propojenými

makromolekulami. Což má v některých případech za následek, že je možné je deformovat

řádově i o stovky procent v téměř plně elastickém stavu. V důsledku vnitřní struktury

mají polymerní materiály nelineární závislost napětí na deformaci. Pro popis takových

materiálů se využívají modely pro hustotu deformační energie. Tyto modely mívají často

více parametrů, proto je výhodné provést při experimentu více druhů mechanických

zkoušek, aby se minimalizovalo riziko vzájemné závislosti těchto parametrů. U všech

nelineárních materiálů platí, že mají omezené možnosti extrapolace mimo zkušební obor.

Zejména při extrapolaci do víceosých stavů napjatosti, když původní materiálové

parametry byly získány na základě jednoosé tahové zkoušky. Z toho plynou vyšší

požadavky na zkušební laboratoř i pracovníky. [2]

Obrázek 1: Vývoj produkce polymerů od roku 1950 [1]
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 Alternativní cesta bude popsána v této práci. Stanovení parametrů tří

materiálových modelů pro popis akrylonitril-butadienové pryže (NBR) bude provedeno

na základě dat z jednoosé tahové zkoušky, která bude doplněna numerickou simulací

s využitím metody konečných prvků. Následně bude provedena optimalizace získaných

parametrů materiálových modelů a jejich porovnání.

Cíle práce byly stanoveny takto:

• popište metodiku identifikace materiálových modelů polymerů,

• vysvětlete nevýhody analytického přístupu k identifikaci materiálových

modelů,

• demonstrujte možnosti využití MKP při odhadu materiálových parametrů,

proveďte vlastní experiment a využijte MKP model v optimalizační

proceduře odhadu parametrů,

• porovnejte výsledky při využití MKP s analytickým přístupem.
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2. Polymery

Polymery jsou přírodní či syntetické látky. Jedná se o dlouhé řetězce molekul tzv.

makromolekul. Proces výroby makromolekuly se nazývá polymerace. Jedná se o

propojování monomerních jednotek kovalentními vazbami. Mer je základní opakující se

jednotka polymeru. Polymer je většinou organická sloučenina, jež obsahuje atomy uhlíku

spolu s vodíkem, kyslíkem, dusíkem apod. Výjimku tvoří organicko-anorganické

polymerní sloučeniny zvané silikony, které ve svém obecném vzorci [𝑅2𝑆𝑖𝑂]𝑁

neobsahuje atom uhlíku, ale jen organický substituent označen písmenem R. [3]

2.1. Struktura

Zásadní vliv na vlastnosti polymerů má jejich struktura. Ať už se jedná o tvar

a uspořádání makromolekul nebo chemické složení.

2.2. Tvar

Makromolekuly polymerů mají tvar dlouhých řetězců, které mohou být lineární,

rozvětvené nebo zesíťované. Každá z těchto tvarových variant ovlivňuje výsledné

chování polymerního komponentu.

Lineární tvar vzniká při spojování monomerních jednotek se dvěma funkčními

skupinami. Monomerní jednotky tak mají možnost řadit se pouze postupně za sebou,

a vytváří tak lineární strukturu. Lineární polymery jsou rozpustné v některých

rozpouštědlech. Mají vyšší hustotu a jsou obvykle dobře zpracovatelné. [4]

Rozvětvené polymery mají ke svému hlavnímu dlouhému řetězci navázány krátké

boční řetězce. Kvůli přítomnosti bočních řetězců vzniká mezi hlavními řetězci větší

mezera a tím dochází ke slábnutí makromolekulárních sil. To je důvodem zhoršení

některých mechanických vlastností jako jsou pevnost, tuhost nebo teplotní odolnost

oproti lineárním polymerům. Naopak rozvětvené polymery vykazují vyšší tažnost. [1]

Obrázek 2: Tvar makromolekul [4]
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Zesíťované polymery obsahují lineární řetězce, kde jsou sousední řetězce spojené

příčnými chemickými vazbami. Na rozdíl od lineárních a rozvětvených polymerů se u

zesíťovaných polymerů vytváří prostorová síť, která má za následek vyšší tuhost, pevnost,

teplotní odolnost. Nedostatkem zesíťovaných polymerů je jejich horší tažnost, tavitelnost

a mají vyšší křehkost. Jsou nerozpustné, ale pouze absorbují tekutiny a tím zvětšují svůj

objem. [5]

2.3. Uspořádání

Polymerní materiály mají obecně vysokou molekulovou hmotnost. Vazebná energie mezi

mery má tu vlastnost, že množství energie pohlcené při ohřevu způsobí, že dříve dosáhne

hodnoty rozpadu řetězců na mery než hodnoty nutné k odpaření řetězců. Proto polymerní

materiály neexistují v plynném stavu. V tuhém skupenství se podle uspořádání

makromolekulárních řetězců vyskytují v amorfním, semikrystalickém nebo krystalickém

stavu.

Amorfní uspořádání je chaotické, nepravidelné uspořádání makromolekul, které

jsou náhodně vinuty a propleteny. Morfologickým znakem rozlišitelným v tomto

strukturním stavu jsou z dlouhých řetězců tvořené globuly (klubka). Amorfní polymery

jsou měkčí, mají nižší bod tavení, jsou více ředitelné rozpouštědly. [6] [7]

V krystalickém stavu se makromolekuly seskupují do pravidelné krystalové mřížky

a vytváří tím útvary zvané lamely. Uspořádání zvyšuje bod tavení, pevnost, tvrdost a

odolnost vůči rozpouštědlům. Takovéto polymery jsou však křehčí. Polymer, jenž je zcela

v krystalickém stavu, je však idealizovaný stav, který se běžně nevyskytuje. Nejčastější

stav, ve kterém se polymery vyskytují, je stav semikrystalický. [7]

Obrázek 3: Schématické zobrazení semikrystalické struktury [8]
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Semikrystalický stav se vyznačuje tím, že makromolekuly jsou uspořádány jak

amorfním, tak i v krystalickém stavu. Kombinuje tím i vlastnosti obou těchto stavů. Jejich

podíl je charakterizován stupněm krystalinity. [8]


[…]


hodnoty. Výpočet se ale provede pouze v oblasti, pro kterou máme naměřená data.

Celkově je analytický přístup výhodný ve fázi vývoje, kdy ještě třeba není známá

geometrie, ale je dáno, jakému namáhání bude konečný výrobek čelit a je nutné vybrat

vhodný materiál. Obecně je ale analytický přístup použitelný jen v případě, když

zkoušený vzorek a experimentální podmínky vedou k úloze, kterou umíme. Jen tehdy lze

analyticky získat z naměřených hodnot posuvů předpovědět hodnoty působících sil.

Srovnání modelů vypočtených analytickým přístupem je vidět na obrázku (41). Je na něm

vidět, že naměřená data vystihuje nejlépe Ogdenův model (𝑅2 = 0.999), následuje

Polynomický model (𝑅2 = 0.998) a s odstupem model Arrudy-Boyceové (𝑅2 = 0.989).
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Pro numerickou simulaci může být experiment proveden přímo na zkoumané

součásti, jelikož v konečně prvkovém programu není problém modelovat situaci stejnou

jako v experimentu. Případnou modifikaci lze v programu rychle implementovat, což je

pro vývoj velice výhodné. Je možné nastavit vetší hodnoty zatěžování, a tím předpovídat

chování v oblasti, pro které nejsou k dispozici naměřená data. Experimentální data

sloužící jako vstupní hodnoty pro optimalizaci není nutné upravovat. Jen se vybere

požadovaná zatěžovací křivka. Pro vynechání oblasti s vlivem creepu, narovnávání

kroužkou se v optimalizačním softwaru jednoduše nastaví meze, ve kterých má

optimalizace probíhat. V tomto případě byly meze nastaveny od 2 do 36 mm posuvu.

Místo vyhodnocování lze velmi přesně určit vybráním elementu nebo konkrétního

integračního bodu. V tomto místě lze zadat programu požadavek, aby spočítal nejen

skutečné napětí ve směru zatěžování, ale i ostatní složky tenzoru napětí nebo další

veličiny. Výpočetní doba zabere o poznání větší čas než u analytického přístupu, ale

výpočet provádí výpočetní technika samostatně a vývojový pracovník se tak může

věnovat dalším činnostem.

Obrázek 42: Porovnání modelů a experimentu z numerické simulace
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Pro numerickou simulaci z porovnávaných materiálových modelů dle nejmenší

velikosti sumy odchylek, resp. nejvyšším koeficientem determinace vyšel podle

očekávání nejlépe Ogdenův model s koeficientem determinace 0.995. Méně přesněji

vyšel redukovaný polynomický model s koeficientem determinace 0.993. S větším

odstupem vyšel model Arrudy-Boyceové, který se dostal na hodnotu 0.987. Jelikož je

použitý Ogdenův model šestiparametrový, trvala optimalizace oproti tříparametrovému

polynomickému modelu o poznání déle, ale výsledky tolik rozdílné nejsou. Je proto na

zvážení, jak přesný výsledek požadujeme a jak rychle ho chceme dosáhnout. Model

Arrudy-Boyceové není pro popis chování hyperelastického materiálu příliš vhodný.

Obecný závěr z porovnání analytického a numerického přístupu je, že pro všechny

tři tvary materiálových modelů byly závislosti napětí na protažení pro analytický přistup

konzervativnější v celém průběhu, tzn. že pro každou hodnotu posuvu vyšla hodnota

napětí získaná analyticky nižší než v případě hodnot získaných z numerické simulace.

(viz. následující grafy). Rozdíl je však pro maximální hodnotu posuvu nejvýše 1 N, což

je procentuálně přibližně 14 %. Vliv na rozdíl má určitě fakt, že analytický přístup

vycházel z měření pásku, kdežto hodnoty pro numerickou simulaci byly získány

z experimentu kroužku, tedy skutečné součásti, což pro analytiku není možné použít.

V obou experimentech dochází k nepřesnostem náhodným či systematickým. Data

z experimentu pásku musela být pro analytický přístup upravena. Odhadem musel být

zvolen počátek dat neboli místo, kdy začala čistě elastická část deformace. Další hodnoty

musely být s ohledem na nový počátek přepočteny. U numerické simulace se mohla

použit surová naměřená data a pouze vybrat oblast pro optimalizaci.

Rozdíl ve vyhodnocovaných datech mohl způsobit předpoklad, že v analytickém

přístupu uvažujeme homogenní napjatost a deformaci. Tím zanedbáváme nejen tvar

průběhu napětí a deformace po tloušťce, ale také po délce vzorku. V reálném zkušebním

tělese vždy dochází vlivem vetknutí k nerovnoměrnému příčné deformaci. V programu

využívající MKP tento zjednodušující předpoklad není.
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Obrázek 43: Porovnání analytického a numerického přístupu pro polynomický model
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Obrázek 45: Porovnání analytického a numerického přístupu pro model Arrudy-Boyceové
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8. Závěr

V této práci byly popsány metody analýzy hyperelastického materiálu pomocí

analytického a numerického přístupu. K analýze byly v obou těchto případech použity tři

materiálové modely, a to redukovaný polynomický model, Ogdenův model a model

Arrudy-Boyceové. Porovnaly se mezi sebou jednotlivé materiálové modely, ale i přístupy

zjišťování parametrů materiálových modelů.

Nejpřesnější model vyšel pro oba přístupy šestiparametrový Ogdenův model.

Naopak nejméně přesný byl viditelně v obou případech dvouparametrový model Arrudy

a Boyceové.

Analytický přístup vyšel pro všechny modely jako konzervativnější metoda. Pro

vyhodnocení numerického přístupu se vytvořil model odpovídající zkoušené součásti,

používala se data naměřená přímo na součásti a přístup jako takový neobsahuje omezující

předpoklady, které jsou v analytickém přístupu nezbytné, a proto by měl lépe popisovat

reálné chování zkoumaného materiálu.
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