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K věci. Odhad parametrů hyperelastického materiálového modelu s využitím MKP je
diplomová práce, která se zabývá využitím řešení okrajově-počátečních problémů pružnosti pomocí
MKP k odhadu parametrů nelineárních elastických konstitutivních modelů. Zejména v úlohách
inženýrského vývoje a tzv. re-inženýringu se totiž setkáváme se situací, kdy potřebujeme co nejpřesněji
konstitutivně charakterizovat materiál, který už byl použit, ze kterého se již něco vyrábí. Chceme vlastně
zjistit materiálové chování „na díle“, nikoliv na „technologické surovině.“ Při zjišťování materiálového
chování „na díle“ jsme ale v regresní analýze experimentu omezeni tím, pro jaké zkušební vzorky jsme
schopni modelově předpovědět pole napjatosti a deformace. Vzorky tvaru jednoduché zkušební tyče,
kde existuje homogenní jednoosá napjatost a homogenní trojosá deformace, jak je známe z nauky
o materiálu a technologických oborů, nemusí být vždy dostupné. V takové situaci se vývojový inženýr
může rozhodnout určovat „modelové předpovědi“ vystupující v regresní analýze pomocí MKP modelu.

Toto byl právě cíl Bc. Jakuba Nováka v jeho diplomové práci. Student provedl jednoosé tahové
zkoušky se vzorky NBR pryže získané z komerčně dostupných o-kroužků (na podélných proužcích
vyňatých z kroužků). Současně provedl i tahové zkoušky se samotnými o-kroužky (natahování
nerozstřižených kroužků). Za předpokladů kdy existuje analytické řešení, odhadl materiálové parametry
hyperelastického konstitutivního modelu regresní analýzou provedenou v Maple. Následně provedl
regresní analýzu natahování o-kroužku pomocí MKP modelu sestaveného v prostředí Abaqus. To vše
pro tři různé modely elastického potenciálu. Na závěr provedl také diskuzi výhod a nevýhod obou
postupů.

K formě. Vedoucí práce v zásadě nemá žádných vážnějších připomínek, použité metody považuje
za soudobé, cíle za aktuální a dodává, že problematika nelineární pružnosti, která je nutná k pochopení
chování elastomerů (které je mimochodem velice blízké chování měkkých biologických tkání) patří
z hlediska matematicko-fyzikálního aparátu k tomu nejsložitějšímu, s čím se studenti našeho
magisterského programu strojní inženýrství ve výuce setkávají.

V souhrnu. Z pohledu vedoucího práce konstatuji, že student splnil cíle práce a prokázal dovednosti
a znalosti minimálně na úrovni magisterského studijního programu. Předloženou diplomovou práci
považuji za velmi náročnou a přesto dobře zvládnutou.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práci v magisterském
studijním programu, a navrhuji práci po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou A – výborně.
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